Добрый день, уважаемый Разиф Галиевич,  
и участники схода граждан!  
В начале календарного года  мы собрались для подведения итогов работы Совета и Исполнительного комитета Старо-Мавринского сельского поселения за  2015 год и определения  задач на текущие годы. 
Я постараюсь отразить деятельность администрации, обозначить проблемные вопросы и пути их решения. Такая форма взаимодействия с общественностью, жителями, на мой взгляд, очень важна и эффективна. Это возможность сверить вектор социально-экономического развития, довести до населения стратегию жизнедеятельности поселения на текущий год. Сегодняшний уровень социально-экономического развития поселения – это итог совместной деятельности, основная цель которой  неизменна – повышение уровня благосостояния населения.

2015 год - это год выборов Президента РТ  и в местные представительные органы, которые прошли в единый день голосования 13 сентября. В поселении выборы прошли при активном участии избирателей, за кандидата в Президенты РТ Миннеханова Р. Н. проголосовало -99% избирателей.  В представительный орган сельского поселения избрано 7 депутатов. Депутатский корпус обновился на 70%.  Сегодня наша встреча проходит в год выборов депутатов Государственной Думы Федерального собрания Российской Федерации, и я, пользуясь предоставленной возможностью призываю односельчан к активному участию в предстоящих выборах 18 сентября 2016 года.
Старо-Мавринское сельское поселение состоит из 2 населенных пунктов: села Старое Маврино и Новое Маврино. Численность населения на 01.01.2016 года  составила 422 человека, из них: трудоспособного возраста  262 человек, пенсионеров – 126,  инвалидов – 6. 
Количественный состав населения

	Населенный пункт
	Кол-во хозяйств
	Кол-во жителей
	в том числе

	
	
	
	0-7 лет
	7-17 лет
	18-30 лет
	31-пенсионный возраст
	пенсионеры

	с. Старое Маврино
	131
	317
	18
	12
	65
	146
	76

	с. Новое Маврино
	83
	105
	1
	3
	5
	46
	50

	Итого
	214
	422
	19
	15
	70
	192
	126


   Демографическая ситуация в сельском поселении характеризуется стабильностью численности населения.
 За  2015 год в поселение прибыло 15 человек, убыло 14

	Год
	Родилось
	Умерло
	Прибыло
	Убыло

	2014
	3
	9
	9
	9

	      2015
	4
	4
	15
	14


        Среди уважаемых людей в поселении  проживают: ветераны Великой Отечественной войны -2чел., участники  боевых действий в Афганистане и Чечне – 3чел.,  труженики  тыла –  7, многодетных семей – 2.
2015 год-это год 70- летия Победы, в рамках этой юбилейной даты по просьбе жителей  в с. Новое Маврино установлена мемориальная доска с именами участников ВОВ на спонсорскую помощь ОАО «Татнефть». От лица жителей поселения и от себя лично хочется выразить благодарность ОАО «Татнефть» за оказание спонсорской помощи.    Особую благодарность хочется сказать Гудошникову Семену Михайловичу и  Милютиной Вере Васильевне за содействие в открытии мемориала, а так же за их неравнодушное отношение к проблемам села и поселения.

          Основные сферы занятости населения:
	- в подразделении агрофирмы
	14

	- в  бюджетных учреждениях
	15

	-работники предприятий, учреждений, организаций, расположенных в г.Заинске и Заинском районе
	56

	-работники предприятий, учреждений, организаций, расположенных в  других городах
	96

	- не работающих 
	1


   Социально-экономическое развитие сельского поселения во многом зависит от развития малого и среднего предпринимательства. Сегодня  в   Старо-Мавринском   сельском   поселении зарегистрировано 2 индивидуальных предпринимателя и 2 крестьянско-фермерских хозяйства.

  Деятельность крестьянско-фермерских хозяйств осуществляют Рудаков Василий Николаевич по направлению  - растениеводство и Мазуревский Петр Михайлович  по направлению - пчеловодство. Предприниматель Рудакова Валентина Григорьевна из села Старое Маврино занимается 14 лет торговой деятельностью. 
В нашей Республике реализуются программы по поддержке и стимулированию  развития  малых  форм хозяйствования на селе. Так в 2015 г. из республиканского бюджета были выделены  субсидии  из расчета 3000 рублей на 1 дойную корову и 1 тыс. на 1 козу. 

В 2016 году  4 семьи сельского поселения изъявили желание принять участие в республиканских программах  «Строительство мини-ферм»  и «Гранд лизинг». 
  В поселении 214 лично-подсобных хозяйств, в них содержится  - 22 голов КРС,  из них – 8 коров, коз и овечек-92.

	
	КРС/ из них коров
	Овцы, козы
	Свиньи
	Пчелосемьи

	количество
	22/8
	92
	27
	141



  В личных подсобных хозяйствах  потомственных пчеловодов: Граханцева Юрия Михайловича, Михайлова Виктора Ивановича, Мазуревского Петра Михайловича и Столярова Леонида Александровича насчитывается 141 пчелосемья. Они продолжают дело своих дедов и отцов.
  Семьи Горбуновых, Климиных и Мурадян занимаются разведением крупно-рогатого скота, общее поголовье которого составляет 13 голов. 
  В личных подворьях  Михайловых и  Миннулиных  занимаются разведением сельскохозяйственной птицы и овцеводством.

Для развития ЛПХ  в Республике и районе имеются все условия. Это ещё раз доказывает, что без заработка на селе может быть только ленивый.

Проблем с  заготовкой  кормов в частном секторе  не было. При заготовке кормов существенную помощь оказала агрофирма «Заинский сахар»,  выделив нужное количество соломы, зернофуража. Одной из главных задач на сегодняшний день остается  сохранение имеющего поголовья скота.   
Бюджет сельского поселения

 Доходная часть местного  бюджета за  2015 г. составляет    7675,4тыс. рублей, расходная часть –8120,2тыс.рублей. 
Собственные доходы

	№

п/п
	 доходы
	План на год

(тыс.)
	Исполнение на 01.01.2016 (тыс.руб)
	% выполнения

	1.
	всего доходов
	6284,2
	6982,0
	111

	2.
	земельный налог
	5400,0
	5488,9
	101,6

	3.
	налог на доходы физических лиц
	764,0
	1268,1
	166

	4.
	Налог на имущество
	41,0
	49,2
	120


Расходы бюджета
      Остаток на 01.01.2015год 1870,6тыс.рублей.
	№

п/п
	 расходы
	План на год

(тыс.)
	Исполнение на 01.01.2016 (тыс.руб)
	% выполнения

	1.
	всего расходов
	8135,8
	8120,2
	99,8

	
	ограждение кладбища с. Старое Маврино
	60
	60
	100

	
	Установка охранно-пожарной сигнализации
	21,4
	21,4
	100

	
	Установка детской игровой площадки
	99,98
	99,98
	100

	
	ремонт дороги с. Старое Маврино
	588,523
	588,523
	100

	
	ремонт дороги с. Новое  Маврино
	598,806
	598,806
	100

	
	Коммунальные услуги
	72,164
	72,164
	100

	
	МПО
	1 006,8
	1 006,8
	100


          Хочется выразить огромную благодарность всем, кто принял активное  участие в референдуме по введению  самообложения граждан на решение вопросов местного значения.  Всего собрано 79 200 рублей. Правительством Республики Татарстан к этим собранным  рублям выделено в четыре раза больше -   316800 рублей. Эти средства израсходованы  на мероприятия, за которые мы с вами проголосовали на местном референдуме: 
  - ремонт дороги в с. Новое Маврино-58000 рублей  ;

  -ограждение кладбища с. Старое Маврино-337 500 рублей.
       И в этом году  я призываю вас принять активное участие в референдуме по сбору самообложения, которое состоится 28 февраля 2016 года. 

  Благоустройство - улучшение жизни населения, создание наиболее благоприятных и комфортных условий для проживания и здоровья человека.  Благоустройство территории поселения - это системный процесс, огромный перечень работ, приведение в порядок улиц, зданий, системы освещения, озеленение территории, ремонт дорог, водоснабжения и многое другое.
В целом, благоустройство определяет качество жизни людей и культуру обустройства места жительства.

Работа по благоустройству не из легких, но интересна. Особенно когда видишь результат этой работы. 

  В населенных пунктах Старо- Мавринского сельского поселения эксплуатируется:

-3 подстанции частотного регулирования в с. Старое и Новое Маврино;

-6 км. водопроводных сетей;

-5 гидрантов в с. Старое Маврино, 4 в с.Новое Маврино.

  Общая протяженность дорог, находящихся на балансе сельского поселения, составляет 6,5км., состояние дорог удовлетворительное.


Дороги сельского поселения

	н\п
	Асфальтовое покрытие
	Щебеночное

покрытие
	Общая протяженность

	с.Старое Маврино
	2,75 км
	0,75 км
	3,5 км

	с.Новое Маврино
	-
	3 км
	3 км


    В 2015 году в с.Старое Маврино произведен ремонт дороги по ул. Центральная  362м. на сумму 588 523 руб,,  а также ремонт дороги в с. Новое Маврино по ул. Старая 320м. на сумму 657 306 руб.(на средства самообложения на сумму 58 500рублей и дополнительно из собственных доходов на сумму 598 806рублей) 

Техническое состояние водопроводных и электрических сетей в населенных пунктах поселения удовлетворительное
В 2015 году согласно заключенным договорам (100%) ООО «Горзеленхоз» один раз в месяц осуществляет централизованный вывоз мусора и бытовых отходов из домохозяйств поселения. Несмотря на большую работу с населением по своевременной оплате за жилищно-коммунальные услуги (это и подомовой обход, личные беседы, приглашение на сходы граждан представителей служб жизнеобеспечения), количество должников уменьшилось. 
 Для благоустройства населенных пунктов поселения на средства поселения закуплен трактор Беларусь с роторной косилкой и отвалом. Летом трактор косит траву на обочинах дорог, около кладбищ и на территории поселения, а зимой чистит дороги от снега.

 Для привлечения населения в благоустройстве населенных пунктов орган местного самоуправления проводит различные конкурсы.  Так, в  июле этого года в с. Старое Маврино были подведены итоги конкурса «Лучший палисадник».  Победителям конкурса Елисеевой Наталье и Феногентовой Таисии были вручены подарки.
На территории поселения располагаются 2 христианских кладбища (в с.Старое Маврино и Новое Маврино, общей площадью 11211кв.м.). Весной и осенью жители поселения убирали от мусора территорию кладбища. В 2016 году в с.Старое Маврино произведен ремонт ограждения территории кладбища на сумму 396 192руб.(деньги самообложения и из собственного бюджета 60тыс.руб.)
В целях пожарной безопасности в с. Старое Маврино с 2011 года работает муниципальная пожарная охрана, которая обслуживает не только населенные пункты Старо-Мавринского поселения, но и сёла, и деревни двух соседних Савалеевского и Светлоозерского сельских поселений. Для пожарной безопасности в поселении раз в месяц проводится подворный обход граждан с целью оповещения граждан о соблюдении пожарной безопасности. Особенное внимание уделяется неблагополучным, многодетным, одиноким и престарелым семьям.
В 2015 году пожарная машина Старо-Мавринского МПО выезжала на вызовы 20 раз. В весенне-летний период МПО выезжала на тушение травы и мусора. Зарегистрировано 2 выезда в с. Савалеево и 2 выезда в с. Новое Маврино на тушение построек. 

В населенных пунктах Старо-Мавринского сельского поселения установлены 2 таксофона, продолжаются работы по телефонизации и подключению к сети Интернет. На сегодняшний день зарегистрировано 31 абонент, более половины населения пользуются Интернет-ресурсами.
            Жителей поселения обслуживают магазины, обеспечивающие население товарами повседневного спроса. В т.ч.:

-1 торговый объект индивидуального предпринимателя Рудаковой Валентины Григорьевны в с. Старое Маврино

-магазин «ИП Сафин» в с.Старое Маврино

-выездная с.Новое Маврино.
Для развития массового спорта в населенных пунктах поселения функционируют одно футбольное поле, 2 волейбольные площадки и спортивный зал.

Спортивные объекты
	№ п\п
	Наименование
	Площадь

(м.)
	Год создания
	Количество

	1.
	волейбольная площадка
	18 х 9
	2012
	2

	2.
	футбольное поле
	40 х 20
	2009
	1

	3.
	спортивный зал
	25 х 13
	2006
	1


      Результаты  участия наших команд в различных соревнованиях в районе свидетельствуют об  активной  работе по привлечению жителей поселения к занятиям  спортом.
    Работники школы, сельского клуба, Старо-Мавринского сельского поселения приняли активное участие в финальных зимних соревнований Спартакиады «Селеметлек» среди команд Заинских сельских поселений.
       За 2016 год представительным органом местного самоуправления Старо-Мавринского сельского поселения проведено 20 заседаний, принято - 58 решений. Депутатским корпусом, состоящим из 7 депутатов, основное внимание уделялось вопросу исполнения наказов избирателей, повышению качества жизни односельчан.
Для обслуживания текущих проблем, рассмотрения иных вопросов местного значения проведено 7 сходов граждан,  на которых обсуждались вопросы соблюдения  правил безопасности на водных объектах, проведения противопожарных мероприятий, организации пастьбы скота частного сектора, потравы сельхозугодий, санитарной очистки и благоустройства населенных пунктов.
Одним из приоритетных направлений деятельности Совета и Исполнительного комитета является работа с обращениями граждан. За 2015 год органами местного самоуправления поселения рассмотрено 27  обращений граждан. Анализ обращений показывает, что основные проблемы, с которыми обращались сельчане, это вопросы благоустройства: установка уличных фонарей, выделение земельных участков. Было несколько обращений с бытовыми проблемами.
    Всего Исполнительным комитетом сельского поселения за  2015 год выдано 155 справок, 32 выписки, совершено 2 нотариальных действия.
          В целях обеспечения возможности ознакомления граждан с муниципальными нормативными документами и материалами органом местного самоуправления поселения на информационных стендах периодически вывешивалась информация о принятых Решениях представительного органа сельского поселения, постановлениях Главы поселения. Сведения об изменениях и дополнениях в Уставе поселения выкладывались на официальном сайте Старо-Мавринского сельского поселения. Наиболее часто обновляемая страница – это новости поселения. Обращаемся к вам чаще посещать наш сайт, а также официальный портал Заинского муниципального 
В сельском поселении функционирует филиал Савалеевой СОШ Старо-Мавринская  НОШ, в которой на 01.01.2016 г. обучаются 7 учеников. Педагогический коллектив состоит из 2 учителей.
 В сельском поселении c 2011 года функционирует Муниципальное бюджетное дошкольное общеобразовательное учреждение «Савалеевский детский сад «Ромашка» «Старомавринский детский сад». На сегодняшний день детский сад посещаю 5 воспитанников с 1,5 до 7 лет. 
   Жителей Старо-Мавринского сельского поселения обслуживает сельская библиотека, которая расположена в здании сельского клуба. Общий фонд сельской библиотеки составляет – 6.940 книг. В библиотеке имеется один компьютер, подключенный к сети Интернет. За текущий год библиотека пополнилась 63 новыми книгами. 
В библиотеке наши жители могут ознакомиться с информацией центральных газет. Количество газет и журналов, выписываемых библиотекой 18 наименований на русском и татарских языках.
Список периодической печати в сельской библиотеке

	№
	В сельской библиотеке

	
	газеты
	журналы

	1. 
	Новый Зай
	Сельская новь

	2. 
	Айболит
	Сәхнә

	3. 
	Республика Татарстан
	100советов

	4. 
	Земля -землица
	Последний звонок

	5. 
	Вечерняя Казань
	Сөембикә

	6. 
	Зей офыклары
	Идель

	7. 
	Кэмэш кынграу
	Мишутка 

	8. 
	
	Непоседа

	9. 
	
	Твоя лучшая подруга

	10. 
	
	Местное самоуправление

	11. 
	
	Литература для слабовидящих


На территории поселения функционирует сельский клуб, в 2015 году были организованы традиционные мероприятия, спортивные мероприятия для жителей села:  День Победы, Сабантуй, День города,  День знаний, Новогодний бал-маскарад. Работают 2 любительских объединения: «Встреча по интересам»(вокал), «Волшебный клубок».
На протяжении всего года наше сельское поселение активно участвовало в сельскохозяйственных ярмарках проводимых в городе Заинск.
Медицинскую помощь населению оказывает фельдшерско-акушерские пункты, расположенные в с.Старое и с.Новое Маврино. 
         Еженедельно в пятницу и субботу отряды ДНД выходят на дежурство по охране общественного порядка. Общее количество членов ДНД, состоящих из работников исполкома,  учителей  школы, работников детского сада  и других бюджетных учреждений села составляет 14 чел.       Охраной общественного порядка и обеспечением общественной безопасности   в  населенных пунктах Старо-Мавринского сельского поселения занимается  участковый уполномоченный Тимофеев Вадим Николаевич.
План социально-экономического развития

Старо-Мавринского сельского поселения Заинского муниципального района РТ на 2016-2020 г.г.
1.Развитие сельскохозяйственного производства и ЛПХ

	№

п/п
	Запланированные мероприятия
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	Источники финансирования

	1
	Повысить эффективность работ КФХ 
	2
	3
	3
	4
	5
	

	2
	Создание крупных ЛПХ  за счет участия в приоритетных республиканских программах:

-строительство сарая на  8 коров;
	1
	2
	3


	5
	6


	

	
	-увеличение поголовья КРС в ЛПХ;
	30
	45
	50
	55
	60
	

	
	-вовлечение в оборот необработанные земли ЛПХ
	0,3
	0,4
	0,5
	0,6
	0,6
	

	3
	Стимулирование развитие ЛПХ и малых форм хозяйствования АПК:

-создание новых семейных ферм;

-участие в программе «Лизинг гранд»
	1

1
	1

1
	2

2
	2

2
	3

3
	РТ

РТ

	2.  Жилищное хозяйство и благоустройство территории

	1
	Обеспечение высокой степени благоустройства территории поселения:

- Бурение скважины в с. Новое Маврино 
	1
	
	
	
	
	700тыс.руб.

СП

	2
	 Приобретение малых игровых форм для детской площадки

-установка новой детской площадки в с.Новое Маврино
	1
	
	
	
	
	100тыс.

СП

	3
	Благоустройство кладбищ:

-покраска ограждений кладбища  с. Новое Маврино
	1
	
	
	
	
	15тыс.руб.

СП

	4
	Асфальтирование дорог

с. Новое Маврино
	
	
	1км
	
	
	3000тыс.руб.

СП

	
	с. Старое Маврино по ул. Строителей
	
	
	
	0,75 км
	
	2400тыс.руб.

СП

	
	с.Старое Маврино по ул. Центральная
	
	
	
	
	0,55км
	1500тыс.руб.

СП

	5
	Отсыпка дорог грунтощебнем с.Старое Маврино
	0,2км
	
	
	
	
	450тыс.руб.

СП

	
	на кладбище с.Старое Маврино
	
	0,75 км
	
	
	
	ОАО «Татнефть»

	
	с. Новое Маврино

	0.3км
	
	
	
	
	700тыс.руб.

СП

	6
	Своевременная очистка дорог от снега, обкос обочин дорог
	постоянно
	постоянно
	постоянно
	постоянно
	постоянно
	144тыс.руб.(за год)

СП

	7
	Ремонт крыши административного здания СП
	1
	
	
	
	
	100тыс.руб.

СП

	8
	Ремонт фасада административного здания СП
	
	1
	
	
	
	250тыс.руб.

СП

	9
	Установка волейбольной площадки в с. Новое Маврино 
	1
	
	
	
	
	25тыс.руб.

СП

	10
	Расширение футбольного поля в с. Старое Маврино
	1
	
	
	
	
	30тыс.руб.

СП

	11
	Ремонт здания ФАП с. Новое Маврино
	1
	
	
	
	
	100, 1тыс.руб.
ОО «Ремстрой»

РТ

	12
	Благоустройство парка в с. Старое Маврино
	1
	
	
	
	
	55,5тыс.руб.

самообложение

	13
	Ремонт дороги в с. Новое Маврино
	
	
	
	
	
	13,2тыс.руб.

самообложение

	14
	Замена водопроводных труб с. Новое Маврино
	
	0,3км
	
	
	
	450тыс.руб.

СП

	3. Строительство жилья

	1
	Ввод жилья с участием в программах РТ 
	50 кв.м
	50 кв.м
	50 кв.м
	50 кв.м
	50 кв.м
	


Мне хочется, чтобы  все живущие  здесь  понимали, что  все зависит от  нас самих. Мы все вместе одна большая семья, имя которой – Старо-Мавринское сельское поселение.

Пусть  каждый  из  нас  сделает  немного  хорошего, внесет  свой посильный вклад в развитие поселения  и  всем  станет  жить лучше и комфортнее.

Я благодарю всех тех, кто любит свое село, кто неравнодушен ко всем событиям, происходящим в поселении, является активным участником всех мероприятий.  
Хочется выразить огромную благодарность руководству района в Вашем лице, уважаемый Разиф Галиевич, за то внимание,  какое Вы оказываете в решении проблем  сельских   поселений. И конечно же, большая благодарность  Рустаму Нургалиевичу Миннеханову, благодаря которому наша республика развивается и процветает год от года.
         Желаю всем здоровья, бодрости, неиссякаемой энергии, дальнейшей совместной работы и достижения  успехов в нашем общем деле на благо развития нашего поселения и района!
                                             Спасибо за внимание!
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